
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Hlubinné základy

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

 
 

 
 
 
Důle
 z
 i
 m

 
 
 
 
 
 

Přednášky

ežité pro ná
zatížení 
idealizovaný
mat. model 

ky pro studenty byly

ávrh: 

ý geol. prof
základů (ot

y vytvořeny v rámci 

O
a - piloty

fil 
tázka únosn

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

Hlub

Obr. 1. Druh
y; b - studně

nosti; interak

 
 

 studijního oboru ge

- 1 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

binné zák

 

hy hlubinné
ě; c - keson

kce) 

eotechnika“ financo

technika 
0009

klady 

ého zakládán
; d - podzem

ovaného z prostředk

ní 
mní stěny 

ků EU a státního roz

 

zpočtu ČR. 



 

SCH
 

 
Situ
75-8
10-1
zbyt
 
Dův

A
nadl
 

B
 
PIL
 
(1) P
obr.5
 

a

pilot
budo
Vrta
 
(2) P
prav
 
(2) V
ome
průř
výšc
Nek
nejm
beto

Přednášky

HEMA EV

uace v ČR: 
85% vrtané
15% předrá
tek vibrotla

vody: 
A) geotech
loží je pest

B) historic

OTOVÉ Z

Piloty jsou 
5.1 do 2 sku

a) piloty r
neodstra
12699 P

ty vrtané (n
oucí piloty; 
ané piloty (2

Pro návrh p
vidla (2006)

Vrtané pilot
ezují deform
řezem. Pilot
ce, teleskop
kruhové lam
menším příč
onován najed

ky pro studenty byly

VROPSKÉ 

é typu B 
ážené frank
akové VUI

hnické pod
tré – metod

cky zvládnu

ZÁKLADY

nejrozšířen
upin: 

ražené (disp
aňuje, nýbrž
Provádění sp
on displace
o jejich pro

2009). 

ilot platí us
), zejména k

ty jsou nosn
mace. Zahrn
ty kruhovéh
picky promě
mely podzem
čným rozm
dnou (bez k

y vytvořeny v rámci 

KLASIFIK

ki typu A 
IS (vesměs

dmínky -  v
da vrtání je

uté malopr

Y 

nější a nejv

placement),
ž je stlačena
peciálních g
ement, repla
ovádění poj

stanovení Č
kap. 7. 

né prvky, kt
nují jak prv
ho průřezu m
ěnný, nebo 
mních stěn 

měrem Li/W
koutových p

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

KACE PIL

s typ A) a r

v relativně 
e univerzáln

rofilové vrt

více použív

, kdy se z
a do stran i 
geotechnick
acement), kd
ednává ČSN

SN EN 199

teré přenáše
vky průřezu
mají průmě
s rozšířením
mají nejme

Wi  6 a pl
pažnic). 

 
 

 studijního oboru ge

- 2 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

LOT 

ražené žele

malé hloub
ní 

tání, přech

vané prvky 

zemina z pr
pod patu pi

kých prací –
dy se zemin
N EN 1536 

97-1 Navrho

ejí zatížení z
u kruhovéh
ěr dříku 0,3
m v patě, p
enší příčný
lochu průře

eotechnika“ financo

technika 
0009

ezobetonov

bce (10-20

hod na velk

hlubinných

rostoru, kte
iloty; o prov

– Ražené pil
na v průběhu
Provádění 

ování geotec

ze stavební 
ho, tak i lam

m  d  3,
přičemž pom
ý rozměr W
ezu A  15 m

ovaného z prostředk

vé prefabrik

m) je skal

koprofilové

h základů. D

erý pilota v
vádění těcht
loty (2001), 
u provádění
speciálních 

chnických k

konstrukce
mely podze
0 m, který 

měr délky p
Wi  0,4 m 

m², přičem

ků EU a státního roz

kované 

lní podloží

é nečinil pr

Dělí se pod

v základové
to pilot poje
 
í odstraňuje

h geotechnic

konstrukcí –

e do základo
emních stěn
může být j

piloty k prů
a poměr m

mž průřez la

zpočtu ČR. 

.       

roblémy 

dle schémat

é půdě zau
ednává ČSN

e z prostoru 
ckých prací 

– část 1: Ob

ové půdy a/
n s nekruho
ednotný po
ůměru  L/d 

mezi největš
amely musí

 

tu na 

ujímá 
N EN 

– 

becná 

/nebo 
ovým 
o celé 
 5. 

ším a 
í být 



 
 
(3) P
zatla
 
 
 
Přen

 
Znač
 
Osam
 
 
 
Roz
a) př
 
 
 

b) sk
 
 
 
c) př
 
 
 
d) zp
 
 
 
 
e) m
 
 
 
f) vý
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přednášky

Piloty ražen
ačováním ne

nos zatížení 
 

čná část pilo

mělá pilota 

dělení: 
říčný rozmě

klon: svislé 
   šikmé 

řenos zatíže
  
  

působ namá
  
  
  

materiál: dřev
        žel
        pře

ýrobní postu
  
  
  
  
  

ky pro studenty byly

né jsou prvk
ebo šroubov

    - patou  
    - pláštěm

 - obojím

oty v zemi (

 

ěr:  

 

ení: opřená -
      plovouc
      vetknut

áhání: tlačen
         tahov
         ohybe
         vzpěr

věné 
ezobetonov

edpjatý beto

up: prefabri
    prefabrik
    prefabrik
    prefabrik
    zhotoven
    zhotoven

maloprů
velkoprů
mikropil
kořenov

y vytvořeny v rámci 

ky s průměr
váním. 

m 
m 

(vhánění, ot

Skupina 

- patou 
cí (třecí) - p
tá - kombina

né 
vé (pláštěm)
em (vodorov
r 

vé a ocelové
on 

ikované vhá
kované vhán
kované vhán
kované vhán
né na místě 
né na místě 

svazek,

ůměrové - do
ůměrové 
loty  
é piloty 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

rem d  0,1

tvor, vibrov

pilot (min. 

pláštěm  
ace 

vná zatížen

é 

áněné beran
něné vibrov
něné vplach
něné šroubo
vrtáním 
předrážením

 řada, pole

o 0,6m 

 
 

 studijního oboru ge

- 3 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

5 m a insta

vání) 

 2) 

ní) 

něním 
váním 
hováním 
ováním 

m 

eotechnika“ financo

technika 
0009

alují se v zá

ovaného z prostředk

ákladové pů

ků EU a státního roz

ůdě beraněn

zpočtu ČR. 

ím, vibrovááním, 



 
 
 
 
 
Tech
a) dř
 
 

 
 
b) pr
 
    pr

 
Výh
 
 
c) př

Přednášky

hnologické 
řevěné:  v

 s
 d

refabrikova
  

růnik do 60 

hoda - snadn

ředrážené p

ky pro studenty byly

postupy vý
výhody 
snadná man
dlouhá živo

 

ané železobe
 

m 

né beranění 

piloty 

y vytvořeny v rámci 

ýroby 
  

nipulace  
tnost pod H

etonové: ma
         dut

a 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

HPV 

asivní 
té 

Obr. 2. Ž
- s upravený

 
 

 studijního oboru ge

- 4 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

 n
zničení v
hnití při 

Železobetono
ným hrotem;

eotechnika“ financo

technika 
0009

nevýhody 
v odol. zemi
změnách H

ová pilota 
; b - bez hro

ovaného z prostředk

inách 
HPV 

otu  

ků EU a státního rozzpočtu ČR. 

 



 

a - p

d) vý
 
e) oc
 
f) že
 

 
 
prům
 

Přednášky

příprava bet

ýpažnicové

celové 

elezobetono

a - schéma

měr 0,25 - 7

ky pro studenty byly

tonáže; b - v
konec ber

 (typ RAYM

ové zhotoven

a systému; b

7 m 

y vytvořeny v rámci 

vhánění paž
ranění; e - b

MOND) - p

né na místě

O
b - vykrojen

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

Obr.
žnice beraně
etonáž bera

onechání vý

 

Obr. 4. Velko
ní paty v sou

 
 

 studijního oboru ge

- 5 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

. 3. Pilota F
ěním na bet
aněním; f - v

  
ýpažnice 

 

oprůměrová
udržných ze

 

eotechnika“ financo

technika 
0009

ranki 
onovou zátk
vložení výzt

á pilota Bau
eminách; c 

ovaného z prostředk

ku; c - vhán
tuže; g - hot

 
uer 
- vložení vý

ků EU a státního roz

 

nění pažnice
tová pilota 

 

ýztuže; d - b

zpočtu ČR. 

e beraněním
 

betonování

m; d - 



 

a 

 
 
g) m
    po
 
 
 
 
 

 
 
 
 
podm
 

 

PIL
 
PLA
 
Kap

Přednášky

- vrtání; b -

mikropiloty (
ostup: vrt o 

     výplň
     zapu
     injek

a

mínky: přísn

LOTOV

ATNOST 

pitola 7 je 

ky pro studenty byly

- vložení inj

(kořenové p
průměru 10
ň cementov
štění výztuž

ktáž kořenov

a - vrtání; b 

né dodržení

N

VÉ ZÁKL

NORMY

členěna d

y vytvořeny v rámci 

Obr. 5.
jekční trubk

piloty) 
00 - 200 mm

vou zálivkou
že 
vé části 

- vložení vý

í technologi

Návrh h

LADY 

, MEZNÍ 

do článků: 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

. Systém od
ky; c - vlože

ceme

m 
u 

Obr. 6. M
ýztuže; c - t

ie (vodní so

hlubinn

STAVY, 

 
 

 studijního oboru ge

- 6 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

ddělené beto
ení výztuže;
entovým ml

 

Mikropilota
tlaková injek

oučinitel zál

ných zák

 

ZATÍŽEN

eotechnika“ financo

technika 
0009

onáže (Arm
; d - vyplně
lékem 

a (Verfel) 
ktáž kořenu

livky a injek

kladů d

NÍ A NÁV

ovaného z prostředk

abeton) 
ní piloty ště

u; d - hotová

ktáže), vhod

dle EC 7

VRHOVÉ 

ků EU a státního roz

 

ěrkem; e - in

 

á mikropilo

dné proinjek

7 

PŘÍSTUP

zpočtu ČR. 

njektáž pilo

ta 

ktování koře

PY 

oty 

ene 



 














 
Nor






 
Pilo





 
Pro 
(vše






 
EC 
pilo





Přednášky

 všeobe
 seznam

- v
- z

 zatížen
 návrho
 zatěžov

- v
- s
- d

 osově z
- n
- o
- o
- s

 příčně 
 konstru
 dozor n

rma platí p
 opřené
 plovou
 tažené 
 příčně 

oty instalo
 vrtáním
 ražením
 obojí s

PROVÁD
echny ČSN
 1536 –
 12063 
 12699 
 14199 

7-1 (jako 
otové zákla
 ztráta c

vnější ú
 zdvih n

zákl. k
ky pro studenty byly

ecné údaje
m mezních
všeobecné
zatížení vy
ní a návrho
ové metody
vací zkouš
všeobecné
statické za
dynamick
zatížené p
návrh na z
odpor zák
odpor zák
svislé defo
zatížené p
ukční návr
nad prová

pro: 
é piloty 
ucí piloty (

piloty 
zatížené p

ované: 
m 
m (tj. bera
 injektáží 

DĚNÍ, KO
N EN XX

– Vrtané pi
– Štětové 
– Ražené 
- Mikropi

ostatní eu
ady můžem
celkové st
únosnosti 
nebo nedo
-cí, nebo s

y vytvořeny v rámci 

e 
h stavů 
é poznámk
yvolaná př
ové situac
y a návrho
šky pilot 
é poznámk
atěžovací 
é zatěžova

piloty 
základě m

kl. půdy v t
kl. půdy v t
ormace pi
piloty 
rh pilot 
děním 

(tj. osově z

piloty 

aněním, vib
nebo bez 

ONTROLU
X: Provád
iloty 
stěny 
piloty 

iloty 

urokódy) j
me sestav
ability (1.
zjm. zabo

ostatečná ú
skupina za

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

ky 
řemístěním
e 
ová dopor

ky 
zkoušky 
ací zkoušk

ezního sta
tlaku 
tahu 
lotových z

zatížené)

brováním
injektáže

U nad prov
dění speciá

e založen 
vit následuj
MS pro o

oření) 
únosnost v
atížená tah

 
 

 studijního oboru ge

- 7 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

m základo

ručení 

ky 

avu 

základů (M

m, zatlačov

váděním a
álních pra

na teorii m
ující sezna
samělou p

v tahu pilo
hem) 

eotechnika“ financo

technika 
0009

ové půdy 

MS použit

áním, šrou

a DOHLE
ací – XXX

mezních s
am MS: 
pilotu, neb

otového zá

ovaného z prostředk

telnosti) 

ubováním

D se musí
X):  

stavů, přič

bo pro sku

ákladu (os

ků EU a státního roz

m) 

í použít no

čemž pro 

upinu pilot

amělá pilo

zpočtu ČR. 

ormy 

aplikaci n

t z hledisk

ota spojen

na 

ka 

ná se 



 












 
Pro 



















 
Na 











Přednášky

 porušen
skupiny

 konstru
únosno
s dimen

 kombin
 nadměr
 nadměr

deform
 nadměr

co je n
 nepřija

případ ná
 tíha zem
 zemní 
 hydrod
 proudo
 stálá a 
 zatížen
 změna 
 doprav
 pohyby
 bobtná
 pohyby
 pohyby
 pohyby

dynam
 teplotn
 přepína
 negativ

základě tě
 kombin
 obecná
 umístěn

(sestav
 sklon v
 kavern
 soused
 neprav
 diskont

ky pro studenty byly

ní zákl. pů
y příčně z
ukční poru
ost příslušn
nzováním
nované po
rné sedání
rné nadzd

mace: otázk
rný boční 
adměrná p

atelné vibr

ávrhu pilot
miny, hor
a hydrosta

dynamická
ové tlaky (
užitná zat

ní povrchu
zatížení o

vní zatížen
y vyvolané
ání a smršť
y vyvolané
y vyvolané
y, zrychlen

mickým zat
ní vlivy (tj
ací síly z k
vní plášťo

ěchto údaj
nace zatíž
á vhodnost
ní, pojmen

vení výpoč
vrstev 
ny v základ
dní stávajíc
videlnosti z
tinuity – p

y vytvořeny v rámci 

ůdy důsled
zatížené – 
ušení pilot
ného průř

m) 
orušení v z
í (v podsta

dvižení dna
ka co je na
pohyb (za

příčná def
race (při in

tových zák
rniny a vod
atické tlak
á zatížení 
(podzemní
tížení z k-
u 
odstranění
ní 
é účinkem
ťování zák
é konsolid
é degrada
ní a příslu
tížením 
. účinky m
kotev a ro
vé tření 

ů lze sesta
ení a zatěž
t základov
nování, po
četního mo

dové půdě
cí, nebo i b
zákl. půdy
poruchy, p

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

dkem příč
vnější úno
ty v tlaku,
ezu osamě

základové 
atě 2 MS –
a (opět 2 M
adměrný z
ase 2.MS –
formace??
nstalaci?, p

kladů se ja
dy 
ky 
(volné vod
í vody) 
cí 

m nebo vý

m ražby po
kl. půdy (v
dací, usmy
cí, disperz

ušné síly v

mrazu) 
zpěr 

avit tyto n
žovací pří
vé půdy z
opis a klas
odelu) 

ě, podzemn
budoucí k
y – existen
pukliny, tr

 
 

 studijního oboru ge

- 8 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

čného zatíž
osnost (po
, tahu, ohy
ělé piloty 

 půdě a k-
– otázka c
MS z hled
zdvih??) 
– nadměrn
) 
při provoz

ako zatíže

dy) a even

ýkopem z

odzemních
vyvolané v
yknutím n
zí, zhutňov

vyvolané z

návrhové s
ípady 
hlediska s
sifikace rů

ní k-ce ap
k-ce 
nce tvrdýc
rhliny 

eotechnika“ financo

technika 
0009

žení piloto
orušení sm
ybu, vyboč
nebo skup

-ci 
co je nadm
diska zatíž

ná vodoro

zu strojů z

ení uvažuj

nt. tlak vln

ákl. půdy

h prostor a
vegetací a
ebo sedán
váním a ro

zemětřesen

situace, res

stabilitního
ůzných zón

pod. 

ch, nebo i m

ovaného z prostředk

ového zákl
mykem i tla
čení nebo 
piny pilot 

měrné sedá
ení tahem

ovná (příčn

založených

e: 

n 

a poddolov
a změnou w
ním zákl. p
ozpouštěn
ním, výbuc

sp. jejich k

o i deform
n (vrstev) 

měkkých v

ků EU a státního roz

kladu (osam
akem)) 
smyku (tz
– souvisí 

ání??)  
m – nadměr

ná) deform

h na pilotá

váním 
w) 
půdy 
ním zákl. p
chy, vibra

klasifikac

mačního 
zákl. půd

vrstev 

zpočtu ČR. 

mělé i 

zv. vnitřní

rná svislá 

mace: otáz

ách?)  

půdy 
acemi a 

i: 

a prvků k

í 

zka 

k-ce 



 





 
K v

 
Při 
hod
Nor




 
 
 
NÁ
Náv








 
Zatě





 
 
OSO
Je tř




Přednášky

 nestabi
 dutiny 
 vlivy p

vlastnímu n
1. p

i
2. s

n

těchto náv
dnotami m
rma uvádí 
 negativ
 nadzdv
 příčné 

ÁVRHOVÉ
vrh pilotov
 z výsle

v soula
 na zákl

potvrze
srovnat

 na zákl
potvrze

 na pozo
přístup

ěžovací zk
 pokud j
 pokud 
 pokud 

daných
 pokud 

OVĚ ZAT
řeba proká
 únosno
 únosno
 nadměr

ky pro studenty byly

ilita hornin
vzniklé vy

prostředí (c

návrhu lz
přemístěn
interakce k
stanoví se
návrhové)

vrhových 
maximální

 následují
vní plášťo
vihování d
zatížení (v

É METOD
vých zákla
edků static
adu s ostat
ladě empir
ena statick
telných si
ladě výsle
ena statick
orovaném

p je podpoř

koušky se 
jde o druh
se jedná o
byly v prů

h geotechn
se vyskyt

TÍŽENÉ P
ázat, že os
ost osaměl
ost skupiny
rná deform

y vytvořeny v rámci 

nových bl
yluhování
chemické 

ze přistoup
í (deforma
k-ce a zák

e horní hra
) a zkoumá

situacích j
ími (horním
ící druhy z
vé tření pi

dna (staveb
vyvolané 

DY 
adů je zalo
ckých zatě
tními relev
rických a 
kými zatěž
tuacích 

edků dynam
kými zatěž

m chování s
řen průzku

musí prov
h piloty a m
o zeminy, 
ůběhu inst
nickým prů
ly nepředv

PILOTY 
sově zatíže
lé tlačené 
y pilot tlač
mace osov

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

loků 
ím 
koroze, zv

pit 2mi zp
ace) zákl. 
kl. půdy pr
anice síly, 
á se, zda p

jsou návrh
mi)  
zatížení, vy
ilot 
bní jámy)
např. rozd

ožen na je
ěžovacích 
vantními z
analytický
žovacími z

mických z
žovacími z
srovnateln
umem stav

vádět: 
metodu in
nebo zatíž
talace pilo
ůzkumem
vídané tec

ené piloty
nebo taže
čených ne

vě zatížené

 
 

 studijního oboru ge

- 9 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

větrávání,

působy: 
půdy se p

ro stanove
kterou je 

přetvoření

hové velik

vyvolaného

dílnými vý

ednom z ná
zkoušek, j
zkušenostm
ých výpoč
zkouškam

zatěžovací
zkouškam
ného pilot
veniště a z

nstalace pr
žení pro k
oty zjištěny

m 
chnologick

y vyhoví n
ené piloty 
ebo tažený
é piloty (2

eotechnika“ financo

technika 
0009

, citlivost 

považuje z
ení velikos
schopna p

í zákl. půd

kosti (smy

o přemístě

ýškami ter

ásledujícíc
jež byly p
mi 
četních me

mi (považo

ích zkouše
mi ve srovn

ového zák
zkouškam

ro kterou n
které není s
y odchylk

ké potíže

následující
(1.MS) 

ých piloty 
2.MS pilot

ovaného z prostředk

k-ce atd.) 

za zatížení
sti zatěžov
pilota přen
dy vyvolá 

ykové) pev

ěním zákla

rénu, šikm

ch postupů
potvrzeny v

etod, jejich
ované vžd

ek, jejichž
natelných 
kladu prok

mi základov

není srovn
srovnateln

ky od půvo

m MS: 

(1.MS sku
ty) 

ků EU a státního roz

í (pak je tř
vacích sil)
nést (jako 
sílu menší

vnosti zák

adové půd

mým teréne

ů: 
výpočty a

hž platnos
dy za zákl

ž platnost b
situacích 

kazujícím,
vé půdy 

natelná zku
ná zkušeno
odních pře

upiny pilo

zpočtu ČR. 

řeba rozbo
) 
zatížení 
í) 

kl. půdy 

dy: 

em apod)

a jsou 

st byla 
adní)ve 

byla 

 že tento 

ušenost 
ost 
edpokladů

ot) 

or 

ů 



 



 
Stan
Z 5t
 

a
b
c
d
e

 
přic
GE
Obe

 
 
 
 
Obe

 

 
 
 
 
 
 
Obe
se s




 
Pro 



 
Dílč

Přednášky

 nadměr
piloty) 

novení ná
ti základn

a) EQU –
b) STR – 
c) GEO –
d) UPL – 
e) HYD –

chází při n
O a výjim
ecný vztah

 
Ed – ná
Rd - ná

ecný vztah

 

Vdst,d – 
  
Gstb,d – 
Rd – ná

ecný princ
stanovují p
 A – pro
 M – pr
 R – pro

návrh pil
 1.komb
 2.komb

plášťov

čí součinit

ky pro studenty byly

rná deform

ávrhového
ních případ

– vnější ro
vnitřní po

– pevnost z
ztráta rov

– ztráta rov

návrhu pilo
mečně STR
h pro přípa

d RE 
ávrhová ho
ávrhová ho

h pro přípa

ddstV ,

návrhová
 dočasnéh
návrhová

ávrhová ho

cip stanov
pro soubor
o zatížení 
ro paramet
o odpory (

ot se použ
binace: A1
binace: A2
vého tření

tele zatíže

y vytvořeny v rámci 

mace tlače

o odporu z
dů 1.MS: 

vnováha (
orušení (di
zákl. půdy
vnováhy v
vnováhy z

ot v úvahu
R, resp. zc
ady poruše

dR   
odnota vli
odnota odp

ad porušen

dstbG ,

á hodnota 
ho svislého
á hodnota 
odnota (do

ení návrho
ry: 
a jeho úči
try zemin 
(součinite

žívají násl
1+M1+R1
2+(M1 ne
í) 

ení (pro A

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

eného neb

z hlediska 

(stabilita)
imenze) 
y 
v důsledku
z titulu hy

u: 
cela výjim
ení ad c)G

vu zatížen
poru (k za

ní ad d)UP

dR

kombinac
o zatížení
stabilizují
oplňkovéh

ových hod

inky 

le lze nast

edující dv
1 
bo M2)+R

1, resp. A2

 
 

 studijního oboru ge

- 10 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

o taženého

a 1.MS 

u vztlaku 
ydraulickéh

mečně UPL
GEO + ad 

 /
ní 
atížení) 

PL: 

 /2

ce nestabil

ícího stálé
ho) odporu

dnot vychá

tavit v nár

vě kombin

R4 (volba 

2) se stano

eotechnika“ financo

technika 
0009

o pilotové

ho gradien

L (skupina
b)STR: 

1/ 

2/ 

lizujícího 

ého zatížen
u (ke vztla

ází z dílčíc

rodních př

nace návrh

M2 pouze

oví z tabu

ovaného z prostředk

ého základ

ntu 

a pilot nam

stálého a  

ní 
aku) 

ch součini

řílohách (2

hového pří

e pro přípa

lky č.1.: 

ků EU a státního roz

du (2.MS s

máhána vzt

itelů spole

2009)) 

ístupu 1: 

ad negativ

zpočtu ČR. 

skupiny 

tlakem). 

ehlivosti, j

vního 

jež 



 

 
Para

 
Odp
Plat

 

 
 
 
V p





 
Mez





Přednášky

ametry zák

por základ
tí: 

 

Fc,d – n
Rc,d – n

případě sku
 lze v je
 musí se
 musí se

zní odpor 
 zkouší 

max. 2
 snaha o

odporu

ky pro studenty byly

T

kladových

T

dové půdy

dcF , 
návrhové o
návrhový o

upiny pilo
ednoduchý
e posoudit
e posoudit

v tlaku ze
se piloty 
,0. 
o instrume
u Rc,m 

y vytvořeny v rámci 

Tab. č.1. Dílčí

h půd se u

Tab. č.2. Dílč

y v tlaku 

dcR ,   

osové zatíž
odpor zák

ot: 
ých případ
t zvlášť ví
t „slabá zó

e statickýc
buď shodn

entaci zku

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

í součinitele 

upraví pom

čí součinitele

žení (even
kl. půdy (ev

dech prové
íce zatížen
óna“ pod p

ch zatěžov
ných rozm

ušebních p

 
 

 studijního oboru ge

- 11 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

zatížení ( F

mocí dílčíc

e pro parame

/3/ 

nt. vč. vlas
vent. včet

ést náhrad
né piloty, n
patami (je

vacích zko
měrů, nebo

ilot a stan

eotechnika“ financo

technika 
0009

F ), nebo jeh

ch součinit

etry základov

stní tíhy p
tně tíhy na

du jednou p
např. na k

e-li tenčí n

oušek 
o modelov

novení Rb,m

ovaného z prostředk

o účinků ( E

telů M  d

vé půdy ( M

iloty) 
adloží) 

pilotou ve
krajích sku
než 4d) 

vé s poměr

m a Rs,m z c

ků EU a státního roz

 
E ) 

dle tabulky

 
M ) 

elkého prů
upiny 

rem zmen

celkového

zpočtu ČR. 

y 2. 

ůměru 

šení prům

o měřenéh

měru 

ho 



 


 
Cha

 

 
 

 

 

Tab

 
Náv
 

 

 
kde
 
Pok
 

 

 
 
 
 
Cha
 

 

 
 
 

Přednášky

 analýza

arakteristi
 

 

(Rc,m)m

 
(Rc,m)m

 
ξ1 resp

b. č.3. Korela

vrhový odp

 

e γt – dílčí 

kud jsou k 

 

(Rb,k)– 
(Rs,k)– 

arakteristic

 

γb resp
  

ky pro studenty byly

a event. ne

ický odpo

, mkcR 

mean– prům
       zkouš

min– minim
     zkouše
. ξ2 jsou k

ační součinite
zkouše

dpor základ

dcR , 

součinitel

dispozici 

kcR , 

charakter
charakter

cká veliko

dcR , 

. γs – dílčí
tech

y vytvořeny v rámci 

egativního

r tlaku: 

min R

ěrná velik
šek 

mální velik
ek 
orelační s

elé ξ pro stan
ek pilot (také

dové půdy

kcR ,

l odporu d

výsledky

kbR , 

ristický od
istický od

ost: 

kbR ,

í součinite
hnologii  

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

o plášťové

, meanmcR

kost měřen

ost měřen

oučinitelé

novení chara
é lze nastavit

y: 

t  

dle tabulek

 měření od

ksR ,

dpor v tlak
dpor na plá

sb R ,

elé odporu

 
 

 studijního oboru ge

- 12 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

ého tření 

1 ;
n

R

ného odpo

ného odpor

é dle tabulk

akteristickéh
t v národních

 

k 4, v záv

dporu na p

 

ku na patě 
ášti piloty

sk ,  

u dle tabul

eotechnika“ financo

technika 
0009


min,mcR

oru z n stat

ru z n stat

ky č.3. 

o odporu zák
h přílohách) (

/5/ 

vislosti na 

patě a pláš

piloty 

lek 4, v zá

ovaného z prostředk

2  /4

tických za

ických zat

kladové půdy
(n – počet zk

technolog

šti pak: 

/6/ 

/7/ 

ávislosti n

ků EU a státního roz

4/ 

atěžovacíc

těžovacích

 
y ze statický
koušek) 

gii 

na  

zpočtu ČR. 

h 

h 

ých zatěžovaccích 



 

T

 

 
 
Úno
 
Svis
Svis
Tab
 
Svis
 
 
 

Přednášky

Tab. č.4. Dílč

osnost piloty

slá výpočt
slá složka 

bulkové ho
Podmín

slá normo
Podmín

ky pro studenty byly

í součinitelé 

y (podle I. s

tová únosn
a extrémníh
odnoty svi
nka: Uvd  

ová únosno
nka: Uvs  

y vytvořeny v rámci 

odporu (γR) 

Obr. 7. 

skupiny mez

nost - Uvd 
ho výpočt
islé únosn
Vde 

ost - Uvs 
Vds 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

pro ražené p

Technologie

zních stavů)

tového zat
nosti - Uv, t

 
 

 studijního oboru ge

- 13 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

piloty, vrtané
přílohách)

e CFA (contin

) 

tížení - Vd

tab 

eotechnika“ financo

technika 
0009

é a vrtané tec

nuous flight a

de 

ovaného z prostředk

chnologií CFA

augered) 

ků EU a státního roz

 
FA (lze nastav

 

zpočtu ČR. 

vit v národníc

 

ch 



 

 
Met
Pro 

Rtab

fs - t
l - d
df - 
d - p
 
 

Přednášky

oda ČSN (1
druhy zemi

b - výpočtov
tření na pláš
élka piloty 
délka vetkn

průměr pilot

ky pro studenty byly

1967) 73 10
in 

vé tab. namá
šti piloty 

nutí 
ty 

Uv

y vytvořeny v rámci 

002 

áhání půdy p

vd f  1

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

pod patou p

Af   3

 
 

 studijního oboru ge

- 14 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

 
Tab. 5. 

piloty 

Rtab  

eotechnika“ financo

technika 
0009

f f 2 4

ovaného z prostředk

u h fi
i

u





1

ků EU a státního roz

 

f si

zpočtu ČR. 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přednáškyky pro studenty bylyy vytvořeny v rámci projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

 
 

 studijního oboru ge

- 15 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

Tab. 6. 

eotechnika“ financo

technika 
0009

ovaného z prostředkků EU a státního rozzpočtu ČR. 

 



 
1) I. 
Způs

Úno
Rozh

a) svi

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

POSO

 
 
 
 
b) sv
rozho

 

 
 
 

sou

Přednášky

SKUPINA M
ob zatížení: o

osnost svis
hodující: zákla

 v

 

islá únosnost 

 p

 

  

 

 p

 

p

 

OUZENÍ: R

islá únosnost 
odující: smyko

 p

 

uč. podmíne

ky pro studenty byly

MEZNÍCH STA
opřená; plovou

slá podle s
adové poměry
velikost přípu

 

 
 
 
 

pro patu pilot

podle ČSN 73

 
 
 
 
 

 
 

pro panelové b

 
 

pro skalní a po

 
 

b AR  8,0
 

pro plášť pilo
ová pevnost z

podle ČSN 73

 
 
 
 

souč

př

ek působení

y vytvořeny v rámci 

AVŮ 
ucí; vetknutá 

statického
y 
ustných deform

 R

  

ty: 

 1002  Rb

  

  

  

budovy: bR

  

oloskalní horn

  

mdRA   

  

oty: 
zeminy v okolí

 1002  sR

  

  

výp.únos

č. podmínek

íčný řez pil

ma

í obvod 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

o řešení 

mací 

bdp RR 

31 mm 

bR

A 3,1

niny: Rb 

í pláště a zatíž

s mm2

snost paty 

k působení

oty 

norma 

ateriál piloty

hloubka

piloty 

 
 

 studijního oboru ge

- 16 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

sb R   

03 q  

dRA 

dRA 
 

Af 
 

žení piloty 





n

i

lum
1

4

vý

od

v

výpoč. úno

001 při dR

y v tlaku 

a uložení v i

eotechnika“ financo

technika 
0009

d  

 sii ql  

ýp.únosnost 

dvozené norm

výpoč. únos

osnost zákla

10 % d

i-té vrstvě

o

ovaného z prostředk

při tření na 

mové namá

nost zeminy

adu 

odvozené no
zeminy v

ků EU a státního roz

a plášti 

áhání pod pa

y na patě 

orm. namáh
v i-té vrstvě

zpočtu ČR. 

atou 

hání 
ě 



 

 
tvorb

 

 

 

Úno
 
 

Přednášky

ba smyk. pl

  

K



osnost vod
řešení pod

ky pro studenty byly

lochy 5-30 m

pane

K  souč. b
z  svislé 
f  souč. p

dorovná 
dle BLUMa (v

y vytvořeny v rámci 

O

mm od pláš

elové budov

bočního tlak
napětí ke s

podmínek (s

volné piloty, v

Obr.9

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

Obr. 8. Sche

ště piloty 

vy: 
i

sR

ku zeminy n
tředu vrstvy
suchý vrt 1-

vetknuté v hla

. Blumovo ře

 
 

 studijního oboru ge

- 17 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

ma pro výpo





n

i
ziK

1



na pilotu 
y 
-1,1; suspen

avě nebo patě)

ešení vodoro

eotechnika“ financo

technika 
0009

očet únosnos












f

di
i tg 



nze 1,25; pa

) 

ovně zatížené

ovaného z prostředk

sti 

 dic  

ažnice 1,5) 

 
é piloty  

ků EU a státního roz

 

zpočtu ČR. 



 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 


 

 re

hk
 
1) II.
celko

 

Přednášky

řešení pod

  

  

  
  
  
  

4

4E

kb 


eciproká hodn

modul reakc

 SKUPINA M
ové sednutí pil

 

ky pro studenty byly

dle BAŽANT

 

 

E  
I  m
H  
M 

EI

kh
 

nota tzv. chara

ce prostředí ve

MEZNÍCH ST
loty: 

 
sed

y vytvořeny v rámci 

a (dvou a více

Obr.10.

posun: y

pootočení

modul pužnos
modul setrvač
vodorovná síl

 moment v hl

akteristické dé

e vodorovném

TAVŮ 

dnutí v defo

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

3

1
dhR 

evrstevné pros

 Bažantovo 


EI

y
22

1

: tg
2

sti 
nosti 
la 
avě piloty 

élky 

m směru kN/m-

S
 

ormační zón

 
 

 studijního oboru ge

- 18 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

 max,3

1
pS 

středí, pilotov

řešení vodor
 



  M

H

2



 H

EI 2

1

-3 

a SS 

ně

eotechnika“ financo

technika 
0009

max,aS  

vé stěny) 

rovně zatíže





M  



 M

H
 

PS  

se

ovaného z prostředk

 
né piloty 

dnutí tělesa

ků EU a státního roz

a piloty 

zpočtu ČR. 



 

 
teori
prin

s

 
 
TEC
 

A
B
C
D

  
AD 
       
odče
AD 
utop
 
AD 
drap
rotač
jiné 
Vrtn
Pro 
šapy
pro s
odvr
výho
spirá
zvlá
nevý
       
vrtac

Přednášky

ie Poulose-D
cip: rozděle


defE

b

CHNOLOGI

A) vyvrtán
B) přípravn
C) armován
D) odpažen

c) zapuštěn
   betonáž p

erpáváním j
d) úprava h

pená hlava 

a) Technolo
pákového hl
čního vrtání
(sací, rotač

né nástroje
rotační 

y – lžícové v
soudržné i n
rtání uzavřo
ody: sypání
álové (talířo

áště do C zem
ýhody: větší
            nep
cí korunky 

ky pro studenty byly

Daviese - pr
ení na n dílk

  sjpj qI

IE ZHOTO

í či vyhloub
né práce  
ní a betonáž
ní a úprava h

ní a osazení 
pomocí: - kr
íl. suspenze

hlavy:     -    

ogie betoná
loubení 
í nekonečný
ně příklepn

e 

vrtáky 
nesoudržné 
ou dno) 
 zeminy pří

ové) vrtáky 
min 
í možnost p

pořádek – sy
s břity do R

y vytvořeny v rámci 

Obr

ružnost zák
ků 

 bp qI  

OVENÍ PILO

bení vrtu 

ž 
hlavy 

armokoše 
rátké usměr
e nebo vody
osazení kal

áží na místě:

ým šnekem 
né, s nepřím

(neobsahuj

ímo na dopr

porušení stěn
ystém vyprá
R hornin 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

.11. Stabilita

klad. půdy; i

OT TYPU V

rňovací rour
y a vytahová
lichu, zvláš

: - rotační v

ým proplac

í větší balv

ravní prostř

n a padání z
ázdnění nást

 
 

 studijního oboru ge

- 19 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

a rozepřené p

izotropie; h

VRTANÝC

ry betonova
áním výpaž
tních kotev

vrtání za suc

chem atd.) 

any), polosk

ředky 

zeminy na d
troje  

eotechnika“ financo

technika 
0009

pažící konstr

omogenní p

CH (REPLA

ací roury, če
žnic 
vních prvků 

cha 

kalní, zvodn

dno 

ovaného z prostředk

rukce  

prostředí 

ACEMENT) 

erpadla na b

spojovací v

nělé písky t

ků EU a státního roz

 

) 

beton se sou

výztuže, zvl

tzv. pískové

zpočtu ČR. 

učasným 

l. případ tzv

é šapy (po 

v. 



 
vhod
defin
spec
 
 
 
STU
 
Kon
podh
Nejp
post
beto
V pr

 
Zvlá
Podz
čerp
Dne
 
Tech
 
 

Přednášky

dnost pro od
nice korunk
ciální skalní

UDŇOVIT

nstrukce válc
hrabáváním
prve stavebn
tupně plášť 
onem (c). 
raxi max. do

a – prvn

áštní druh js
zemní část s

pacích stanic
s náhrada p

hnologické 
  
  

ky pro studenty byly

dvrtání tvrd
ky, nároky n
í frézy -fina

TÉ ZAKLÁ

covitého ne
m. 

ní jáma do ú
zvyšuje (b)

o 70 m pod 

ní prstene
vn

sou studně t
studny se vy
c, garáží i su

pilotovým za

postupy: z t
    z l
    z u

y vytvořeny v rámci 

dých vložek 
na volbu ryc
ance a velká

ÁDÁNÍ 

ebo hranolov

úrovně podz
. Po dosáhn

HPV. 

Obr. 12. 
ec; b – po
nitřního p

tvořící obvo
ybetonuje n
uterény bud
aložením (m

terénu 
lešení 
umělého os

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

chlosti otáče
á zkušenost

vitého tvaru

zemní vody
nutí požadov

Postup v
ostupné s
prostoru a

odové stěny 
nad terénem
dov) 
mikropilotov

trůvku 

 
 

 studijního oboru ge

- 20 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

ení a přítlak

u, nahoře i d

y; v ní první
vané hloubk

výroby stu
spouštěn
a ukotven

y objektů. V
m a jako stud

vá stěna) 

při z

eotechnika“ financo

technika 
0009

ku 

dole otevřen

í část studně
ky se vnitřn

udnového
ní a nadbe
ní nosné 

nitřní prosto
dna se spust

zakládání na

ovaného z prostředk

né, zapouště

ě (obr.2 a). V
ní prostor úp

 
o základu
etonováv
konstrukc

or se nevyp
tí do příslušn

a vodě 

ků EU a státního roz

ěné do země

V průběhu 
plně nebo čá

u  
vání; c – v
ce 

plní, ale účel
šné hloubky

zpočtu ČR. 

ě 

spouštění se
ástečně vyp

vyplnění 

lně využije.
y (objekty 

e 
plní 

. 



 

Sta
Pod

q 

Hm

G 
 
Nam

1. e
2. e

Přednášky

a – sprá
tické řeše

dmínka 1 M

A

WV





motnost stu

TVw 

máhání k-c

tapa – bet
tapa – stu

ky pro studenty byly

ávný post
ení studně
MS 

dR  

udně 

R  

ce studně 

tonáž na p
udně spuště

y vytvořeny v rámci 

tup; b – š
ě 

 

plnou výšk
ěna na pln

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

Obr. 13. 
špatný po

Obr. 14. 
ku, břit v z
nou výšku 

 
 

 studijního oboru ge

- 21 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

Spouště
ostup; c –

dle Baža
zemině 
u a břit pod

eotechnika“ financo

technika 
0009

ní studně
– spouště

anta 1973

dhrabán 
ovaného z prostředk

ě 
ní z ostrů

3 

ků EU a státního roz

 

ůvku; d – 

zpočtu ČR. 

z lešení

 



 

3. e
 

 
 
 
Nam

M
 
Stud

R 

 
R, r

d
f – s
 
Pod
 
KES
Dut
Pom
uko
Vod
Pou
 
Ruč
 

Přednášky

tapa – zvl

máhání tla

maxM 

dně z pros

r
d




r – vnější a

 - normov
střední zat

délná výztu

SONOVÉ Z
tá tělesa uz
mocí strop
ončenou vz
da se v pra
užití pro zá

ční odstraň

  

ky pro studenty byly

láštní nam

ak-tah 

25,0 fr

stého beto

fd

d

75,1


a vnitřní p

vé namáhá
tížení od S

už – dime

ZAKLÁDÁ
zavřená st

pu se vytvá
zdušnicí. 
ac. komoř
ákladové p

ňování, po

y vytvořeny v rámci 

máhání 

Obr.

2fr  

onu 

f  

poloměr st

ání stěny 
Sa a vodní

enzace na t

ÁNÍ 
tropem sp
áří pracov

ře vytláčí p
půdy ve kt

o ukončen

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

. 15. Zvlá

tudně 

ího tlaku 

tah  

ouštěná po
ní komora

pomocí tla
terých se v

í se prosto

 
 

 studijního oboru ge

- 22 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

áštní nam

odhrabává
a spojená 

aku vzduc
vyskytují 

or vyplní b

eotechnika“ financo

technika 
0009

máhání stu

áním 
s terénem 

hu (zvyšo
překážky,

betonem.

ovaného z prostředk

udně 

komunika

ování s hlo
, které by 

ků EU a státního roz

 

ační šacht

oubkou). 
bránily po

zpočtu ČR. 

tou 

oužití studdní.  



 

a

 
Dne
 
 
Dru
 
 
 
Tec
 
 
 
 
 
 

a

Přednášky

a - zhotov

es náhrada
  
  

uhy:   

  

chnologie:
Spoušt
  
  
  

Problém

a - z leše

ky pro studenty byly

vení keso

a velkoprů
 

  železobe
 

  ocelové 

 existence
tení:        z

    z 
    z 
    p

m zvládnu

ení; b - z l

y vytvořeny v rámci 

Obr. 16
onu; b - s

ůměrovým
  

etonové (d
  

(přes prům

e přetlaku 
z terénu 

pontonů 
umělého 
řiplavením

utí hmotno

Ob
lešení po

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

6. Schém
stabilizace

pilíře; e 

mi pilotami

do průměru

měry 20 -

(lidský fa

ostrůvku
m kesonu

osti (10 kt)

br. 17. Te
omocí jeřá

 
 

 studijního oboru ge

- 23 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

 

ma kesono
e kesonu
- usazen

i. 
 

u 15 - 30 m
 

30 m; do 

aktor, hran

t) 
 

echnologi
ábů; c - z

eotechnika“ financo

technika 
0009

ového za
u; c, d - sp
í kesonu

      
m) 

      v

balvanitý

nice je 35 m

e spoušt
z terénu; 

ovaného z prostředk

kládání 
pouštění 

    masivn

vylehčené 

ch zemin)

m pod vod

ění 
d - z leše

ků EU a státního roz

 

kesonu a

ní 

é (žebrové)

) 

dou) 

 

ení pomo

zpočtu ČR. 

a betonáž

) 

cí závěsů

ž 

ů 



 

 
 
 
 
 
Sta
Pod
 
 

q 

 

Situ

A 

 

Situ
 
Výs

M

Přednášky

tické řeše
dmínka 1 M

nk

A

WW 


uace 18a –

2

W
  a

uace 18b –

sledný mo

31

f 


ky pro studenty byly

ení kesonu
MS  

n R
VW




– keson od

a konzola 

– keson za

oment ve v

1

2l
 až 

y vytvořeny v rámci 

u 
  

dR    

Obr.
dbedněn, r

namáhána

abořen  

vetknutí M

38

2lf 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

Podm

T 

. 18. Sche
reakce 

a M

M

M dle obr. 

 

 
 

 studijního oboru ge

- 24 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

mínka třen

Wk 

ema stat

aA 

rR   

18 a 19. 

eotechnika“ financo

technika 
0009

ní 

VWnl 

ického ře

ovaného z prostředk

0V  

ešení 

ků EU a státního roz

 

zpočtu ČR. 



 

Kes

M

Přednášky

sony do S 

80

lf 


ky pro studenty byly

a C se dim

0

2l
 

y vytvořeny v rámci 

Obr.
menzují v 

projektu: „Inovace 

Inovace studijn
reg. č. CZ

. 19. Sche
podélném

 
 

 studijního oboru ge

- 25 - 

jního oboru Geot
Z.1.07/2.2.00/28.0

ema stat
m směru na

eotechnika“ financo

technika 
0009

ického ře
a ohybový

ovaného z prostředk

ešení 
ý moment 

ků EU a státního rozzpočtu ČR. 

 


